Nahiv Kavramının Kapsamı ve Nahiv-Anlam İlişkisi

Sözlükte "yönelmek" anlamına gelen ve ism-i mefʻûl anlamlı bir masdar

olan nahiv (النَّحْو) kelimesinin sözlük anlamı dışında bir ilim dalının adı olması,

kaynaklarda Ebu'l-Esved ed-Duelî (ö. 69/688) ile ilişkilendirilen bir olaya

dayandırılmaktadır. Buna göre Ebu'l-Esved, dönemin halifesi Ali b. Ebî Tâlib (ö.

40/661)’e Basra şehrinde yaygınlaşan dil hatalarından şikâyet etmiş, o da

kendisine bazı dil bilgisi konularının yazılı olduğu bir risale vererek ُ ُهذاُالنَُّا وُ حُْنْح

(Bu yolu takip et.) demiştir. Risaledeki bilgiler nahiv ilminin temelini oluşturmuş

ve bu ilme nahiv ilmi denmiştir.2

Nahiv ilmi, konusu itibarıyla erken döneme ait kaynaklarda çok kapsamlı

olarak ele alınmıştır. Sarf, fonetik, kıraat, lügat, arûz, kâfiye, iştikak hatta meânî

ve beyân gibi birçok ilme ait konulara söz konusu kaynaklarda yer verilmiştir.

Sîbeveyh (ö. 180/796)’in el-Kitâb’ında, Müberred (ö.286/900)’in el-Muktedab ve

el-Kâmil adlı eserlerinde ve İbnu’s-Serrâc (ö. 316/929)’ın el-Usûl’ünde bunu

görmek mümkündür. Gramerin söz dizimi kuralları ile iʻrâb olgusuna işaret eden

dar çerçevedeki nahiv terimi ise sonraki yüzyıllarda görülmektedir. Nitekim geç

döneme ait eserlerde “Kelimelerin sonlarındaki iʻrâb ve binâ durumlarını
araştıran ilim”3 olarak tanımlanan nahiv ilmi bugün sözdizimi (İng.

ve tehir gibi konuları kapsayacak şekilde tanımlandığında hedef anlamın doğru

bir biçimde aktarılması olarak belirlenecektir. Böylece nahiv; dilin ses, biçim,

sözdizimi ve anlam dizgelerinin tümüyle ilişkili bir dil ilimleri bütününe

gönderimde bulunacaktır.5 Şâtıbî (ö. 790/1388)’nin Sîbeveyh ve el-Kitâb

hakkındaki aşağıdaki değerlendirmeleri, anlam ve amaç hususlarına vurgu

yapması bakımından önemlidir:

“Sîbeveyh, ifadelerinde Arapların lafız ve anlamlardaki tasarruf

biçimlerine ve sözün maksatlarına (makâsıdu’l-Arab) dikkat çekmiş, kitabını

inşa etmemekte, Arap dili içerisinde düşünme ilkelerini ortaya koymaya

çalışmaktadır.9

Arap dili üslûplarının tüm yönleri ile nahiv ilmi çatısı altında ele alınışı

ve Arap gramerinin mantıksal karakterine ilişkin vurgu, Sîbeveyh sonrası

dönemde de devam etmiştir. Örneğin Sîrâfî (ö. 368/979) Mettâ b. Yûnus (ö.

328/940) ile yaptığı münazarada nahiv ilminin haber ve inşâ üslûpları üzerindeki

belirleyiciliğini bu ilmin delâletle olan ilişkisini kurarak ortaya koymuş ve nahiv

bilgininin görevini anlamak, anlatmak ve lafzı manaya göre takdir etmek şeklinde

ifade etmiştir. Bu tartışmada doğru-yanlış sınırı aşılarak dilsel yapı, konum, telif,

Mettâ’nın bahsettiği bilginin yeterli olmayacağını vurgulamıştır.11

Nazım teorisi ile semantik unsur-gramatik unsur ilişkisinin terkip

düzeyinde kuramsal çerçevesini çizmekle nitelendirilen ve nahiv ilminin akıl

yürütmeye dayalı karakterini ortaya koyduğu belirtilen Abdulkâhir el-Curcânî (ö.

471/1078),

“…Doğruluğu veya yanlışlığı sözdizimine (nazım) irca edilen ve

sözdiziminin kapsamına giren bir şey, nahiv kurallarının gerektirdiği anlamlardan

8 Hâdî Nehr, İlmu'd-Delâle et-Tatbîkî fi't-Turâsi'l-Arabî, Dâru'l-Emel, İrbid, 2007, 113;

Saîd Abdulmunʻim Atâyâ, Devru'd-Delâleti'n-Nahviyye fi'n-Nas ve Terâbutıhî min Hilâli

Nahvi'l-Arabî ve Tatbîkuhâ fi'l-Kur’âni'l-Kerîm, Dâru'l-Maʻrife el-Câmiiyye,

İskenderiye, 1994, 15.
29 İbn Fâris, Ebu'l-Huseyn Ahmed, es-Sâhibî fî Fıkhi'l-Lugati'l-Arabiyye ve Mesâilihâ ve

Süneni'l-Arab fî Kelâmihâ, Tahkik: Ömer Fâruk et-Tabbâ‘, Mektebetu'l-Maârif,

Beyrut,1993, 197. Kûfe nahiv ekolüne mensup Ali b. Hamza el-Kisâî (ö. 189/805) ile

Hanefî fakih Ebû Yûsuf (ö. 182/798) arasında halifenin huzurunda geçtiği rivayet edilen

olay, nahiv-fıkıh ilişkisinin ele alındığı düzeyi göstermesi bakımından da önemlidir. Buna

göre Kisâî’nin “Bir kimse ُ ُق ُأن كغُ ُلُ ات ُا لام diye itirafta bulunsa bu kimse hakkında ne

hükümde bulunursun?” sorusuna Ebû Yûsuf kısas gerektiğini söyleyerek cevap verir.

fiilinin haber kabul edilmesi (her şeyin Zubur’da yapılmış olması) anlam

açısından mümkün olmadığından sıfat olarak iʻrâb edilmesi gerekmektedir.

Anlam; ُّكل kelimesinin mübtedâ33, فعلوه fiilinin sıfat ve فيُالزبر ifadesinin haber

olmasını gerektirmektedir.34 Ferrâ (ö. 207/822)’nın aşağıdaki ifadeleri anlam-

mütekellim/muhatap ilişkisine değinmesi bakımından önemlidir:

“Âyette sadece refʻ ihtimali mümkündür. Çünkü kastedilen, sözü edilen

kimselerin yaptıkları her şeyin Zubur’da yazılı olduğudur. Dolayısıyla ُّكل

30 Halîl Ahmed Amâyira, el-Mesâfe beyne't-Tanzîri'n-Nahvî ve't-Tatbîki'l-Lugavî, Dâru

Eğer 'Dövdükleri her bir kimse

evdedir.' demek istiyorsan ُّكل kelimesini merfû yaparsın.”35

Ferrâ, gramatik çözümlemeye ilişkin iʻrâb tercihlerinin ve isnad-ta‘lik

ilişkilerinin kastedilen anlama göre tayin edildiği hususunu vurgulamaktadır.36

Benzer şekilde Radıyyuddîn el-Esterâbâdî (ö. 688/1289) de gramatik

çözümlemenin istikametini mütekellim ve muhatap açısından şu şekilde ortaya

koymaktadır:

“… Eğer sahip olduğun kölelerden her birini yirmi dinara satın almış

olduğunu bildirmek istiyorsan ُّكل kelimesini nasb ederek ُهُ ُت ُيُْرُ ت ُيُاشُْيكُ ال ُمُ مُ ُنُْمُ ُدٍُاحُ وُ ُلَُّك

görüldüğü üzere anlam, söz konusu beş ihtimalin tamamının üzerinde belirleyici

bir konuma sahip olmaktadır. Nitekim ﴾ٍُب ق د ر ل قْن اهُ ُش يْءٍُخ .âyeti49 İbn Hişâm (ö ﴿إ نَّاُك لَّ

761/1360)’ın tasnifine göre değerlendirildiğinde refʻ ihtimali50 tereccuh

etmektedir. Ancak âyetle ilgili yorumlara bakıldığında bazı müfessirlerin nasb

ihtimalini bazılarının ise refʻ ihtimalini tercih ettikleri görülmektedir. Dolayısıyla

bu tercihlerin gramatik nedenlere değil, ihtimallerden birinin terk edilmesini

Bunlardan birincisi

metnin iç bağlamından hareketle ve tüm biçimbirim düzeylerinde kastedilen

anlama uygun gramatik çözümlemeyi bulmaya çalışmaktır. İkincisi ise özellikle

kastedilen anlam vurgusu üzerinden metnin dış bağlamına müracaat etmektir.

İkinci yaklaşıma örnek olarak Ebû Hayyân el-Endelusî (ö. 745/1344)’nin söz

konusu âyetin yorumuna dair şu ifadeleri ele alınabilir:

“Fiil öncesindeki ifadeye sıfat olarak yorumlanabiliyor ve fiilden sonraki

ifade haber olarak değerlendirilebiliyorsa, kastedilen anlam fiilin haber olması ise

birinci isimde nasb tercih edilir ki fiilin sıfat olmadığı anlaşılsın.”51

şeklindeki ifadeler de bu hususa işaret etmektedir.

Birden çok gramatik çözümlemeye imkân tanıyan ifadelerde metin dışı

unsurların -özellikle de itikadî ve siyâsî eğilimlerin- gramatik çözümleme

üzerindeki etkisine işaret etmesi bakımından aşağıdaki olay önem arz etmektedir.

Buna göre Ebû Osman el-Mâzinî (ö. 249/863)’ye filolojik yorum ve tevillere karşı

olmakla bilinen54 ve bazı kaynaklarda cebrî olduğu ifade edilen55 hocası Asmaʻî

51 Ebû Hayyân el-Endelusî, Muhammed b. Yûsuf, el-Bahru’l-Muhît, I-VIII, Tahkik: Âdil

Ahmed Abdulmevcûd-Ali Muhammed Muavvaz, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1993,
VIII, 181.

(ö. 216/831)’den neden az sayıda rivayette bulunduğu sorulduğunda hocasının

yanında Kaderiyye taifesinden olmak ve Muʻtezile mezhebine meyletmekle

suçlandığını ifade ederek şu olayı anlatmıştır:

“Birgün Asmaʻî’nin meclisine gittim. Bana ﴿ٍُُب ق د ر ل قْن اه ُخ يْءٍ ُش ُك لَّ ﴾إ نَّا âyeti

hakkında ne düşündüğümü sordu.

3) Refʻ: ُُشُ ك رٍُدُ ق ُب ُُاه ُن ُقُْل ُخُ ُءٍُيُْلًّ

.kelimesi, mübtedâdır (كل)

.ifadesi haberdir (بقدر)

kelimesinin شيء ,cümlesi (خلقناه)

sıfatıdır.

Allah’ın yarattıkları

dışındaki mahluklar

(örneğin kulların

fiilleri) ölçüsüz

olabilir.

Erken dönem müfessirlerinden Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767) âyeti

öncesindeki âyetle birlikte yorumlayarak Allah’ın günahkârlara azabı takdir

ettiğini ifade etmiş; ancak kaderi inkâr edenlere yönelik bir ifade

kullanmamıştır.57 Bu yorum çizgedeki bir numaralı yorumdur. İlk dilbilimsel

56 Ali b. Hamza el-Basrî, Bakıyyetu't-Tenbîhât alâ Egâlîti'r-Ruvât, 36.

tefsir yazarlarından Ahfeş el-Evsat (ö. 215/830) âyette birinci yorum dışında ُّكل

kelimesinin merfû ve خلقناه fiilinin sıfat olduğu yönünde bir yorumdan (çizgede

üçüncü yorum) bahsetmiş; ancak bu yorum hakkında herhangi bir

değerlendirmede bulunmamıştır.58 Sonraki tefsirlerde ise âyetin kaderi inkâr

bakımından önemlidir. Taberî (ö. 310/923) âyette ُّكل kelimesinin merfû ve خلقناه

fiilinin شيء kelimesinin sıfatı olduğu yönündeki yorumu (çizgede üçüncü yorum)

anlamsal gerekçe ile kabul edilebilir nitelikte bulmamaktadır (baʻîd). Ona göre

âyette kastedilen, Allah’ın her şeyi bir ölçü ile yarattığı hususudur (ٍُُُشُ يُْء ل ُقُْن ُاُكُ لَُّ إنَُّاُخُ

.(ب ُق ُدُ رٍُ
61 Âyetin iki farklı yoruma (çizgede birinci ve üçüncü yorum) da açık

olduğunu belirten Mâturîdî (ö. 333/944) ise bunlardan birinin Muʻtezile’ye ait

olduğunu ve kendisin de tercih ettiği görüşün (çizgede birinci yorum) ﴿ُ ُك ل ال ق خ

يْءٍُ﴾ .âyetine62 uygun olduğunu söylemektedir.63 Ebû Cafer en-Nehhâs (ö ش

338/950), İbn Hişâm’ın yukarıda aktardığımız tasnifinde de görüldüğü üzere,

aslında bu tür ifadelerde refʻ durumunun tereccuh ettiğini; ancak bunun terk

edilmesinin anlamsal bir gerekçesi olduğunu belirtmektedir. Ona göre her şeyin

yaratılmış olduğu hususuna vurgu yapmak ve kulların kendi fiillerinin sahibi

oldukları iddiasını reddetmek maksadıyla âyette refʻ yerine nasb durumu tercih

edilebilmektedir.64 Nehhâs’ın gerekçe olarak ifade ettiği husus daha sonraki

yorumcular tarafından bir zorunluluk olarak görülmüştür. Nitekim refʻ durumu

(çizgede üçüncü yorum) yaratma konusundaki umumu yok ettiğinden (Allah’ın

yaratmadığı şeylerin olabileceğini çağrıştırdığından) nasb kıraati daha doğru hatta

zorunludur.65 Çünkü “Refʻ kıraati ehl-i sünnetin kaidelerine aykırı bir anlama izin
vermektedir.”66 el-Murâdî (ö. 749/1348) bu durumu söz konusu cümlelerde

nasbın tereccuh sebeplerinden biri olarak kural haline getirmeye çalışmıştır. Ona

göre refʻ durumu manayı bozacak bir sıfat ihtimali taşıyorsa nasb tereccuh

etmektedir.67 Onun “manayı bozacak bir sıfat ihtimali” ifadesindeki mana, âyet

Söz konusu âyette nasb kıraatinin zorunluluğunun anlamsal bir gerekçeye

dayandırılması, İbn Cinnî (ö. 392/1002)’nin “ihtiyat” kavramı çerçevesinde

değerlendirilebilir. İbn Cinnî’nin ifadesiyle Araplar, iletmek istedikleri anlamı

belirli yollarla güçlendirmekte (temkîn) ve anlamın muhafazası için gayret

göstermektedirler (ihtiyât). Buna göre metnin kurucusu veya yorumcusu belirli

araçlar kullanarak anlamı koruma altına almakta ve yanlış anlamaların önüne

geçmeye çalışmaktadır. Bu araçlardan biri de iʻrâb tercihleridir.68 Burada tercih

olgusu muhatap açısından önem arz etmektedir. Nitekim metnin yorumcusu

mümkün iʻrâb vecihlerinden birini tercih etmekle aslında metni yeniden

kurmaktadır. Ebû Hayyân el-Endelusî, “… Âyette خلقناه fiilinin sıfat konumunda
olmadığı (dolayısıyla haber olduğu) iyice anlaşılsın diye nasb kıraati tercih
edilir.”69 ifadeleriyle bu hususa işaret etmektedir.

İbn Atıyye (ö. 546/1151), nasb kıraatiyle her şeyin Allah tarafından

yaratıldığı hususunun vurgulandığını; ancak bunun bazı istisnaları olması

gerektiğini ifade etmektedir. Ona göre Kur’an ve Allah’ın sıfatları “şey”

kavramına dahildir; ancak bunların mahlûk olmadıkları aklî delillerle